Kapreol, podaje inny tekst św. Tomasza: *voluntas non habet*

---

<sup>43</sup> *Dupliciter potest aliquid procedere ab altero: uno modo sicut actio ab agente, vel operatio ab operante; alio modo sicut operatum ab operante. Processus ergo operationis ab operante non distinguit rem per se existentem ab alia re per se existente, sed distinguit perfectionem a perfecto, quia operatio est perfectio operantis. Sed processus operati distinguit unam rem ab alia. In divinis autem non potest esse secundum rem distinctio perfectionis a perfectibili. Inveniuntur tamen in Deo res ab invicem distinctae. Scilicet tres personae; et ideo processus qui significatur ut rei a principio, potest in Deo realiter inveniri. Haec autem est differentia inter intellectum et voluntatem: quod operatio voluntatis terminatur ad res, in quibus est bonum et malum; sed operatio intellectus terminatur in mente, in qua est verum et falsum, ut dicitur in I Metaph: et ideo voluntas non habet aliquid progrediens a seipsa quod in ea sit nisi per modum operationis; sed intellectus habet in seipso aliquid progrediens ab eo, non solum per modum operationis, sed etiam per modum rei operatae; et ideo significatur ut res procedens, sed amor ut operatio procedens; unde amor non ita se habet nec ut dicatur personaliter, sicut verbum. De Ver. q. 4. a. 2. ad 7. W niektórych wydaniach jest tak: *voluntas non habet aliquid progrediens a seipsa quod in ea sit per modum operationis*. Tak np. wyd. Taurini 1924. Taka lekcja jest zupełnie błędna i bez sensu. Lekcję krytyczną ustalił Ch e v a l l i e r, *Notule critique textuelle Thomiste*, „Divus Thomas” (P.), (1938) 63—68.*

*aliquid procedens per modum operati*<sup>44</sup>. Podobną lekcję przyjmuje Sylwester z Ferrary<sup>45</sup>. Za nim również idzie Penido<sup>46</sup>.

Odpowiedź więc św. Tomasza zachowała się w podwójnej redakcji. Zasadniczo krytyczny tekst zawiera lekcja ustalona przez J. Chevalliera<sup>47</sup>. Ponieważ jednak możliwe są do przyjęcia inne redakcje przekazane przez Kapreola, przeto należy uwzględnić drugą redakcję.

Wpierw jednak można ustalić ogólny sens odpowiedzi Tomaszowej. Dockx zredagował ją w formę sylogizmu<sup>48</sup>.

Przesłankę większą tego sylogizmu stanowi zdanie: samo pochodzenie działania od działającego nie odróżnia rzeczy jednej samoistniejącej od drugiej z niej pochodzącej, lecz wyróżnia je pochodzenie „rzeczy zdziałanej” (*non processus operationis sed processus operati*).

Skoro zaś w Bogu w myśl teorii teologicznej są „rzeczy” w stosunku do siebie różne na skutek pochodzenia (mianowicie Miłość i Słowo).